
Número 141 Martes, 21 de junio de 1988 Página 280 1

Consejería cte Agriculttua, Ganadería y Pesc a

5364 ORDEN de 12 de mayo de 1988 de la Consejería de
Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se regula
la concesión de subvenciones a corporaciones loea-
les de la Región para el fomento de actividades rela-
cionadas con el sector agrario .

El objeto de la presente Orden es la concesión de ayu-
das, en la línea iniciada en ejercicios anteriores, a las Entida-
des Locales para la programación y desarrollo de actividades
relacionadas con el sector agrario y en especial para aquellas
que coadyuven al cmnplimiento de los objetivos que marcan
los programas de esta Consejería .

En su virtud, y en uso de las atribuciones que inc confie-
re la disposición adicional primera de la l .ey de Presupuestos
Generales de la Comrmidad Autónoma de la Región de Mur-

cia,

berán haber acreditado oportunamente su aplicación .

1)isposición adicional .

Serán consideradas peticiones válidas a los efectos de apli-
cación de la presente Orden, las presentadas con anterioridad
a la entrada en vigor de la misma .

Disposición final .

Esta Orden entrará en vigor al día siguiente de su publi-
cación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Murcia a 12 de mayo de 1988 .-El Consejero de Agri-

cultura, Ganadería y Pesca, Antonio León Martínez-Campos .

Consejería de Haciend a

DISPONGO

Artículo primero .

La Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesca conce-

derá subvenciones a las Entidades Locales de la Región para

la realización de actividades relacionadas con la prornoción,
estudio o divulgación del sector agrario, y en especial las diri-

gidas a la creación y consolidación de cooperativas de pro-

ducción y comercialización de productos agrarios, así como
para la realización de equipamientos rurales mediante la fi-

nanciación de gastos corrientes necesarios en la ejecución de
las miSmas .

Artículo segundo .

1 . Las solicitudes se presentarán en impreso normaliza-
do en el Registro General de la Consejería de Agricultura, Ga-
nadería y Pesca (Plaza de Juan XXIII, n .° 1 de la ciudad de
Murcia) adjuntando la siguiente documentación :

a) Memoria detallada referida al programa de actividades
que hayan de ser objeto de la subvención solicitada .

b) Presupuesto de gastos de las mismas, o, en su caso, fac-
tura proforma de los bienes cuya adquisición haya de ser
subvencionada .

2. Cuando una Entidad Local solicite subvención para
distintas finalidades deberá presentar solicitud independiente
para cada una de ellas .

3 . El plazo de presentación de solicitudes de subvención
expira el día 15 de septiembre de 1988 .

Artículo tercero .

A los efectos de la tramitación de los expedientes de sub-
vención, la Secretaría General podrá recabar la aportación adi-
cional de cuanta infornración y documentación estime nece-
saria para complctar la tramitación de los mismos .

Artículo cuarto .

1 . las Entidades Locales beneficiarias de estas subven-
ciones deberán justificar su aplicación con arreglo a lo dis-
puesto en la Orden de la Consejería de Hacienda y Adminis-
tración Pública de 15 de mayo de 1986 .

2 . Para poder acceder a estas subvenciones las Enlida-
de,a Locales que hubieran percibido en ejercicios presupuesta-
rios anteriores subvenciones por estos mismos conceptos de-

5603 I)ECRETO núroero 87/1988, de 26 de mayo, sobre
condonación de obligaciones derivadas de la deuda
pública provincial destinada a financiar el «Plan de
asistencia y colaboración con los Ayrmtamientos para
1982» .

l .a extinguida Diputación Provincial de Murcia en emn-
plimiento de tino de los fines esenciales de su competencia,
aprobó un Programa de Actuación de Ayudas a Ayuntamien-
tos en 1982 al que se acogieron aquellos Municipios murcia
nos que lo solicitaron .

La ayuda provincial se concretó en la realización, por la
Diputación Provincial, de una emisión de Deuda Pública cu-
yo capital fue aplicado a la ejecución de determinadas obras
municipales .

Por su parte los Ayurttamientos interesados se compro-
metían a satisfacer a la Diprnación Provincial, y posteriormen-
te a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las
anualidades correspondientes a las cuotas de amortizaeión e
intereses de dicha emisión de Deuda Pública, en proporción
a su participación en el Programa de Actuación .

La demora en las disposiciones efectuadas por la mayo-
ría de los Ayuntamientos a consecuencia de los lógicos retra-
sos en la ejecución de las obras, gener ó, desde un primer mo-
nrento, una diferencia entre los vencimimuo.s de la suscripción
de la Emisión de Deuda y los pagos a favor de los Ayunta-
mientos, produciéndose desajustes iruportantes entre las pre-
vi .siones de los cuadros de amortización para cada Ayunta-
rniento, y la realidad de los capitales dispuestos por éstos .

Por otra parte, las dificultades financieras de la mayoría
de los Ayuntamientos de la Región derivadas de la rigidez de
sus recursos y del importante papel jugado en la reducción
de los elevados déficits de infraestructuras soportados, hasta
fechas recientes, por los municipio.s de la Región, han ocasio-
nado retrasos en los pagos r,2 los compromisos asumidos con
referencia a la emisión de Deuda Pública Provincial .

Por todo ello, y consciente de los problemas planteados,
el Consejo de Gobierno propuso y la Asamblea Regional apro-
bó en la Ley 2/1988, de Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma para 1988, determinadas medidas para re-
solver la difícil situación en que se enconlraban los Ayunta-
mientos participantes en el Programa de Actuación de Ayu-
das a Ayrmtamientos en 1982 .



Página 2802 Martes, 21 de junio de 198 8

Con objeto de resolver con la mayor celeridad los pro-
blenias financieros de los Ayuntamientos afectados, el presente
Decreto viene a desarrollar, de fonna extensa el apartado pri-
mcro de la disposición transitoria octava de la citada Ley de
Presupuestos, lodo ello sin perjuicio de las futuras actuacio-
nes del Gobierno Regional para mejorar las condiciones fi-
nanciera .s de la deuda no condonada, de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado .segundo de la citada disposición tran-
sitoría .

Por lodo ello a propuesta de la Consejería de llacienda
y previa deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno en
su reunión de 26 de mayo de 198 8

DISPONGO :

Artículo primero .

De conformidad con lo preceptuado en el .apartado 1 .0
cle la Disposición Adicional Octava de la I .ev 2/1988, se esta-
blecen las siguientes medidas de gracia, a la que podrán aco-
gerse los Ayvntamientos afectados por la Emisión de Deuda
Provincial destinada a financiar el «Plan de Asistencia y Co-
laboración con los Ayuntamientos para 1982», previo cmn-
plimiento de las condiciones señaladas en el presente Decreto :

I .° Condonación de las anualidades, comprensivas de
vuuortizaciones e intereses, vencidas y no satisfechas, al 31 de
diciembre cle 1987 .

2 .° Condonación de los intereses de demora en los que
hubieran podido incurrir como consecuencia del retraso en los
pagos, hasta el 31 de diciembre de 1987 .

Artículo segrmdo .

1 . ° En el plazo de cinco días desde la publicación de es-
ie [)ecreto la Consejería de Hacienda remitirá a los Ayunta-
mientos afectados un extracto sobre el estado de la situación
de cada uno de ellos con respecto a las obligaciones derivadas
de la Eirnisión de Deuda Pública Provincial antes aludida .

2 .° Los Ayuntamienlos que se encuentren disconfonnes

con los datos recibidos lo harán constar, expresamente, a la

Conseiería de llacienda eu el plazo de 10 días desde su recep-
ción .

Número 14 1

Artículo tercero .

Se fija en un mes, contado desde la fecha de publicación
dei presente I)ecreto, el plazo para la solicitud de aplicación
cle las medidas de apoyo financiero establecidas en el mismo .

La manifestación de disconforntidad . en los términos se-
ñalados en el artíeulo anterior, producirá la interrupción del
plazo fijado para formalizar la solicitud a la que alude el pá-
rrafo precedente.

Artículo cuarto .

La solicitud de condonación de anualidades vencidas y
no satisfechas al 31 de diciembre de 1987, así como de los in-
tereses de demora en que se hubiera podido incurrir por el re-
traso en los pagos, deberá verificarse mediante acuerdo del
Pleno Municipal con los requisitos legales de aplicación .

Junto al certificado del acuerdo, deberá rentitirse a la
Consejería de Hacienda, Memoria explicativo de la situación

económica financiera del Ayuntamiento solicitante, acompa-
irada de la liquidación, por capítulos, de los Presupuestos Mu-
nicipales conespmrdientes a los tres últimos ejercicios .

Arlíctdo quinto .

El Consejo de Gobierno, a la vista de la docunrentación
aportada resolverá sobre la aplicación del régimen especial re-
gulado en este Decreto, a los Ayuntamientos solicitantes .

llISPOSICIONAL FINAL PRIMER A

Se autoriza al Consejero de llacienda para dictar las dis-
posiciones precisas para el desarrollo y ejecución de lo dis-
puesto en el presente Decreto .

111SPOSICION FINAL SEGUNDA

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia» .

Dado en Murcia a 26 rle rnayo de 1988 .-El Presidente,
Carlos Collado Mena.-El Consejero de Hacienda, Antonio
Canesa Parra .

2 . Autoridades y Persona l

Consejeria de Adtninistración Pública e Interior

5789 ORDEN de la Consejería de Administración Públi-
ca e hrterior, de Pecha 15 de junio de 1988, por la
qne se apraeban las listas de aspirantes admitidos y
excluidos a las pruebas selectivas para ingreso por el
sistema de acceso libre y por el de promoción inler-
na al Cuerpo Superior de Administradores, convo-
cadas por Orden de 10 de ntayo de 1988 de esta mis-
ma Consejería .

Por Orden de 10 de mayo de 1988 de esta Consejería de
Administración Pública e Interior (B .O .R.M . número 108 de
11 de mayo de 1988), se convocaron pruebas selectivas para
ingreso por el sistema de acceso libre y por el de Promoción
Interna al Cuerpo Superior de Actministradores .

Habiendo finalizado el pasado día 31 de mayo de 1 988
el plazo para la presentación de solicitudes establecido en la
Base 1 .1 de la Convoeatoria .


